240. 2. *Ex auctoritate doctorum.* Thesis, quam a prima sua propositione magna pars theologorum amplectitur, vindicat et in quaestionibus particularibus tamquam regulam adhibet, sub oculis magisterii ecclesiastici, non potest esse falsa. Atqui talis est thesis probabilismi.

*Ad maiorem* notat s. *Alphonsus*: si falsum esset principium probabilismi, illud non admisissent tot doctores, neque ecclesia illud tollerasset: ecclesia enim prudenti silentio tolerare potest opiniones erroneas particulares, at non alias, aquae doctrinam generalem continent, ut est sententia benigna, quae importat cunctarum conscientiarum directionem circa omnes particulares casus: unde si esset falsa, universi populi Christiani deceptio invecata fuisset<sup>32</sup>).

*Minorem* confirmabit sequens conspectus historicus, a. Primis ecclesiae saeculis explicite haec quaestio non proponitur, qua nempe ra-

30) Eccli. 15, 14, 15.

31) In 4. dist. 15. q. 2. a. 4. ad 2.

32) S. *Alphonsus*, Dissertatio scholastico-moralis pro usu moderato opinionis probabilis in concursu probabilioris ann. 1755 apud *Ballerini-Palmieri* I. p. 194.

Hone solvenda sint dubia de obligatione legis, ideo nec principium aliquod determinata formula conceptum reperitur, per quod resolvatur quaestio; in ecclesiae praxi tamen principii probabilistic! plura indicia habentur: in particularibus enim quaestionibus dubia secundum principium probabilisticum resolvuntur<sup>33</sup>).

*b.* Media aetate non solum usus huius principii in quaestionibus particularibus, sed ipsum principium implicite et virtualiter occurrit: traduntur enim veritates, ex quibus principium probabilismi necessaria illatione deducitur, immo formulae occurrunt, quae illud aequivalenter exhibent. Non tamen negatur eodem tempore reperiri etiam formulas, quae potius probabiliorismo et tutorismo favent.

*c.* Primus omnium principium probabilismi explicite proposuit et argumentis demonstravit (1577) *Bartholomaeus Medina O. Pr.* Hoc principium, quamvis nondum omni ex parte perpolitum, theologis cuiusvis ordinis adeo placuit, ut communi consensu illud acceptarent, perficerent et per integrum fere saeculum vix ullo reclamante liberis editis exponerent et ad casus particulares applicarent<sup>34</sup>).

*d.* Circa medium saeculum 17. impugnationes probabilismi initium sumpserunt. Praeter unum alterumve theologum acerbioris ira in illum insurrexerunt ianseniani, quibus in impugnando systemate (1656) communi consensu accesserunt dominicam'. Inde factum est, ut theologo quoad morale systema in duas partes scinderentur: alii ex quavis schola tuebantur probabiliorismum, alii pariter ex quovis ordine tenebant et vindicabant probabilismum. Magna contentione et acri studio utrimque certatum est; maior tamen doctorum pars semper adhaerebat probabilismo<sup>35</sup>).

Tres potissimum rationes assignari possunt, ob quas complures auctores relicto probabilismo amplexati sint probabiliorismum: *a. Licentia opinandi* multorum auctorum, qui opiniones parum probabiles levi ratione ducti tamquam probabiles et practice licitas venditabant. Iam vero huic malo, solum relicto ipso systemate probabilismi se efficaciter mederi posse existimabant, *b. Impugnationes iansenistarum*, qui odio in Societatem Iesu abrepti systema morale, cui plerique Societatis theologo addicti erant, tamquam fontem laxismi morumque corruptelam traducebant, *c. Damnatio propositionis 3. Innocenti XI.* (n. 234, 3); complures enim theologo putabant hac propositione non solum usum sententiae tenuiter probabilis, sed ipsum systema probabilismi tamquam fontem laxismi damnari.

*e.* In mediis turbis miro providentiae consilio Deus ecclesiae suae misit s. *Alphonsum*, qui operibus suis id effecit, ut lites finirentur et rigor iansenianus et systema probabiliorismi e finibus ecclesiae exsularent<sup>36</sup>).

33) Cf. *Christianus Lupus*, De antiquitate et legitimo usu sententiae probabilis. / *de Blic* in Dictionnaire apologétique de la foi cathol. s. v. Probabilisme, t. IV. p. 302 ss.

34) Cf. *Schmitt*, Zur Geschichte des Probabilismus (Innsbruck. 1904).

35) Cf. / *de Blic* Diet. apol. s. v. Probabilisme p. 319.

aü) Cf. *Bouquillon*, Theolog. mor. fundam. 3 n. 304 ss. *Kirchenlexikon*<sup>2</sup>, Moralsysteme.

241. 3. *Ex approbatione ecclesiae, a.* Explicite quidem ecclesia probabilismum nunquam approbavit; sed neque unquam reprobavit. Inimò pluries enixe rogata ab adversariis huius systematis, ex propositis thesibus solum eas damnavit, quae laxismum exprimunt, ipsam vero thesim probabilismi, quamvis in catalogo adversariorum contentam, intactam reliquit. Et hoc ipsum factum est sub Innocentio XI., qui pro sua persona adversarius erat acerrimus probabilismi. Non hoc magis implicita approbatio est? Si damnare potuisset, in his circumstantiis damnare debuisset.

Ut aliqua exempla afferamus<sup>37)</sup>: «. Sub Alexandro VII. prodiit decretum s. Officii 24. sept. 1665, in cuius praeambulo dicitur S. Pontificem magnopere dolere de quodam *modo opinandi*, qui posset esse vitae Christianae corruptela: si hoc ad probabilismum referendum esset, prima thesis damnata debuit esse sententia probabilismi; sed nulla invenitur, nisi thesis laxismi (26, 27).

β. Sub Innocentio XI. episcopi Galliae adiuti a rege Ludovico XIV. seriem thesium miserunt damnandam, quarum 7. erat thesis probabilismi; haec non fuit damnata. Facultas theologica Lovaniensis 100 theses attulerat et per duos annos earum damnationem urgebat; 1679 damnatae sunt 65 ex iisdem, relicta intacta secunda quae erat probabilismi.